

Số: /BC-UBND

Bảo Linh, ngày tháng 3 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

Kính gửi: UBND huyện Định Hoá

Thực hiện Công văn số 926/UBND-VP ngày 27/02/2024 của UBND huyện Định Hoá về việc báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024. UBND xã Bảo Linh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội quý I, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023, như sau

### Phần I

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2024

Năm 2024 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, ngay từ đầu năm, căn cứ Kế hoạch huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND xã đã tổ chức hội nghị triển khai Nghị quyết kỳ họp 07 - HĐND xã, ban hành Quyết định giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024, Kế hoạch phân công chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cho ngành, cán bộ, công chức, các xóm trên địa bàn.

Với sự quan tâm của các cấp, các ngành, sự nỗ lực cố gắng của cả hệ thống chính trị trên địa bàn; sự điều hành của UBND xã, sự chủ động tích cực của các ngành, cán bộ, công chức, các xóm, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã quý I năm 2023 đạt được những kết quả như sau:

#### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

##### 1. Công tác sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới

Thực hiện kế hoạch sản xuất nông lâm nghiệp năm 2024, ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo các xóm thu hoạch cây màu vụ đông, đồng thời chuẩn bị giống, phân bón, chủ động nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, tận dụng tối đa diện tích gieo cấy lúa đảm bảo diện tích và đúng thời vụ<sup>1</sup>. Tổng diện tích

<sup>1</sup>Kết quả gieo cấy vụ xuân năm 2024 như sau: Cây lúa: 104 ha/104 ha = 100% so với kế hoạch. diện tích trồng cây màu: Cây ngô ước đạt khoảng: 14 ha/14ha = 100% so với kế hoạch;

gieo cấy vụ xuân: 104ha/104ha đạt 100% kế hoạch. Hiện nay người dân đang tích cực chăm sóc cây lúa vụ xuân như bón thúc và tiến hành chuẩn bị trồng cây màu trên những diện tích đất khó khăn về nước tưới, diện tích đất lúa kém hiệu quả như trồng lạc, đỗ, ngô, khoai lang...

- Cây chè: Hiện nay các hộ dân đang tiếp tục chăm sóc diện tích chè kinh doanh, chè kiến thiết cơ bản. Đã triển khai xuống các xóm công văn đăng ký nhu cầu trồng mới, trồng thay thế chè năm 2024

- Chăn nuôi - Thú y: Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn phát triển ổn định, không có dịch bệnh lớn xảy ra. Qua kiểm tra các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác, phun tiêu độc khử trùng định kỳ. Hiện đang triển khai các xóm tiến hành tổng hợp số lượng gia súc trong diện tiêm phòng.

UBND xã đã tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống rét cho đàn vật nuôi Công tác phòng chống đói rét cho vật nuôi đã được triển khai đến người dân, các hộ gia đình chăn nuôi đã chủ động phòng chống rét cho vật nuôi. Trong quý I xã không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm.

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: xã đã triển khai kế hoạch trồng rừng đến các xóm. Thực hiện theo kế hoạch giao chỉ tiêu trồng rừng năm 2024, tổng số hộ dân tham gia thực hiện trồng quế là 15 hộ với tổng diện tích là 12,60 ha. UBND xã đang đề nghị Chi cục Kiểm lâm tỉnh xem xét hỗ trợ cho các hộ trồng Quế theo quy định; Công tác quản lý, bảo vệ rừng cơ bản được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt; chủ động triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng. Trong quý I trên địa bàn xã không xảy ra cháy rừng trên địa bàn.

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: UBND xã đã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

## **2. Công tác sản xuất Công nghiệp - TTCN, thương mại và dịch vụ**

- Tình hình sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển ổn định. Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hóa, đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

## **3. Công tác quản lý ngân sách**

Tiếp tục được thực hiện đảm bảo quy định Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn thực hiện. Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách theo dự toán năm 2024; kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Xã đã triển khai hội nghị thảo luận giao chỉ tiêu ngân sách tới các ban ngành, đoàn thể, khoán chi cụ thể trong năm 2024. Tổng thu ngân sách xã tính đến 29/02/2024: 1.639.963.998 đồng. Trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn: 20.263.998 đ/

---

Cây lạc: 2ha/2ha = 100 % so với kế hoạch; Cây sắn hiện tại người dân đang tiếp tục trồng; Cây đậu đỗ: 1 ha/1 ha = 100 % so với kế hoạch; Rau xanh: 5ha /5 ha = 100% so với kế hoạch.

106.000.000 đ đạt 19,12% so với kế hoạch giao; Thu cân đối trừ tiền đất: 20.263.998 đ/ 86.000.000 đ đạt 23,56% so với kế hoạch giao; Thu bổ sung cân đối: 1.374.744.000 đ/ 4.582.480.000 đạt 30 % so với dự toán giao đầu năm; Thu bổ sung có mục tiêu: 244.956.000 đ/ 816.520.000đ đạt 30 % so với dự toán giao đầu năm. các chỉ tiêu thu còn thấp không đồng đều, bên cạnh đó còn một số khoản thu chưa đạt kế hoạch đề ra như: thu phí lệ phí, thu khác và thu tiền đất.

Tổng chi ngân sách đến 29/02/2024; ước thực hiện quý I năm 2024 là: 1.542.287.000, đồng. Trong đó chi thường xuyên: 1.542.287.000đ/5.469.400.000 đ đạt 28,20% so với dự toán.

#### **4. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường**

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường trên địa bàn được thực hiện có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. UBND xã thực hiện kịp thời, đúng quy định các thủ tục hành chính về đất đai:

- Chuyển quyền sử dụng đất: Tiếp nhận và giải quyết 3 hồ sơ
- Đăng ký biến động: Thay đổi thông tin: 4 hồ sơ; Đính chính: 2 hồ sơ;
- Đề nghị thu hồi GCN QSD đất cấp trái quy định: Tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ

- Thừa kế: 02 hồ sơ
- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm trong dịp tết Nguyên đán. Hưởng ứng lễ phát động tết trồng cây xã đã thực hiện trồng 130 cây cau tại 02 tuyến đường thuộc xóm Hoa Muồng và Quê Linh.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Công tác Văn hóa - Thông tin**

- Trong quý I năm 2024, Công tác quản lý nhà nước về văn hóa được thực hiện nghiêm túc theo quy định. Thực hiện trang trí, treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Thành lập Đoàn tham gia Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa, kết quả đạt 01 giải cá nhân thi cây, 01 giải ba cá nhân đẩy gậy; Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024. Trong dịp tết đã tổ chức các hoạt động vui xuân tại sân Trung tâm xã với các trò chơi dân gian như kéo co, đẩy gậy, tung còn và các hoạt động Văn hóa, thể dục, thể thao được đông đảo bà con nhân dân nhiệt tình tham gia như bóng chuyền hơi. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong đó tập trung hướng dẫn các xóm thực hiện các tiêu chí đạt danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa theo nghị định số 122/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ và Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL về xây dựng cơ quan văn hóa.

### **2. Chương trình chuyển đổi số**

Quý I năm 2024, UBND xã đã xây dựng và ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước năm 2024; quan tâm về

phát triển chính quyền số, xây dựng nền tảng, khai thác, sử dụng tài liệu công nghệ số, số hóa hệ thống dịch vụ công.

### **3. Công tác Y tế**

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và khám chữa bệnh cho người nghèo, các đối tượng chính sách và trẻ em dưới 6 tuổi theo chế độ BHYT; Tiếp tục chỉ đạo các xóm tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND xã đã Tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong dịp Tết, qua kiểm các hộ đều thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; trước, trong, sau Tết Nguyên đán, trên địa bàn xã không xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm.

### **4. Công tác Giáo dục & Đào tạo**

- Công tác Giáo dục & Đào tạo được thực hiện theo chương trình, kế hoạch của năm học 2023 - 2024. Trường THCS và trường Tiểu học đã thực hiện xong công tác thi học kỳ I, bước vào học kỳ II của năm học. Các hoạt động thi đua thực hiện các phong trào của ngành được quan tâm triển khai ở các cấp học, tổ chức thực hiện đúng nội dung kế hoạch; tăng cường công tác kiểm tra, sát sao trong việc quản lý nề nếp dạy và học; Tham gia đầy đủ các cuộc thi do cấp trên tổ chức như: Khối giáo dục xã tham gia cuộc thi không gian Tết xưa cấp Phòng Giáo dục, đơn vị THCS làm trưởng đoàn, kết quả: đạt giải nhì toàn đoàn. Tiếp tục chỉ đạo các trường xây dựng trường chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp -An toàn.

### **5. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Công tác an sinh xã hội trên địa bàn tiếp tục được thực hiện có hiệu quả, quý I năm 2024, xã đã chi trả trợ cấp ưu đãi người có công cho 63 lượt người, tổng số tiền chi trả là: 130.029.000 đồng. Từ đầu năm đã thực hiện tuyên truyền hướng dẫn các đối tượng BTXH hoàn tất các thủ tục để thực hiện nhận trợ cấp hàng tháng qua tài khoản.

- Trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 UBND xã thực hiện tiếp nhận quà của các tổ chức tặng cho các đối tượng người có công, gia đình hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng khác trên địa bàn xã.

+ Quà tặng cho các đối tượng người có công là: 51 xuất trị giá 20.400.000 đồng.

+ Quà tặng cho gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn: 72 xuất trị giá 39.500.000 đồng

+ Quà tặng các đối tượng khác: 11 xuất trị giá 4.100.000 đồng trong đó xã trích từ nguồn quỹ của hội chữ thập đỏ tặng 2 xuất trị giá 600.000 đồng, hội nạn nhân chất độc da cam tặng 4 xuất trị giá 2000.000 đồng, UBND xã tặng 5 xuất trị giá 1.500.000 đồng,

Tổng số quà tiếp nhận và quà của xã tặng các đối tượng là 206 xuất quà với tổng số tiền là: 64.000.000 đồng

- Triển khai việc thực hiện Chương trình Tết vì Người nghèo năm 2024 theo kế hoạch của huyện, UBND xã đã vận động cán bộ công chức, người lao động cơ quan ủng hộ được: 4.915.000 đồng.

### **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

#### **1. Công tác Nội vụ**

- Tổ chức tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023, xây dựng chương trình công tác, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 và tổ chức khen thưởng thành tích cho tập thể, cá nhân trong năm 2023 và hướng dẫn các ngành, khối thi đua triển khai công tác thi đua khen thưởng, thực hiện triển khai đăng ký danh hiệu thi đua năm 2024 đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức cơ quan, tăng cường kỷ luật kỉ cương công vụ, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.

-Thực hiện tốt việc gửi, nhận văn bản điện tử, chữ ký số trên trực liên thông văn bản quốc gia; giải quyết thủ tục hành chính trên cổng cung cấp dịch vụ công trực tuyến của xã. Công tác CCHC tiếp tục được quan tâm thực hiện, UBND xã đã xây dựng kế hoạch CCHC xã năm 2024, trong đó xác định những nhiệm vụ trọng tâm triển khai trong năm, các thủ tục hành chính được giải quyết đúng quy trình, thời hạn niêm yết; Duy trì tốt hoạt động của trang Thông tin điện tử và các phần mềm dùng chung tại cơ quan; duy trì, áp dụng có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại xã đảm bảo đúng quy định.

#### **2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, Tư pháp**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong quý I xã không có đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Công tác phòng chống tham nhũng: Thực hiện Quyết định phê duyệt danh sách những người có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập lần đầu thuộc cơ quan quản lý nhà nước, thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị UBND xã đã thực hiện niêm yết bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định;

- Triển khai xây dựng các kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện công tác Tư pháp năm 2024. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật, chủ trương phát triển kinh tế xã hội của xã, thực hiện tốt kết nối liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, các nhiệm vụ công tác đăng ký quản lý hộ tịch, theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện tốt.

#### **3. Công tác Quân sự - An ninh**

- An ninh: Tình hình An ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp về ANCT, nắm chắc tình hình dân tộc, tôn giáo, hoạt động của người lạ mặt đến địa phương, các lĩnh vực công tác an ninh được thực hiện có hiệu quả; chủ động nắm, phân tích, đánh giá tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất với Công an huyện đưa ra các chủ trương, giải pháp, phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trên các lĩnh vực. Đảm bảo an toàn về An ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Tổ chức tuần tra đêm 25 buổi, Quản lý 01 đối tượng chấp hành án treo tại địa phương. Lập 02 hồ sơ cai nghiện bắt buộc 02 đối tượng; Hướng dẫn công dân đăng ký cai nghiện tự nguyện: 01 trường hợp; Mở đợt cao điểm vận động thu hồi VK, VLN, CCHT trên địa bàn xã, tiếp nhận thu hồi 01 khẩu súng tự chế.

- Quân sự: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tập trung trực dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; phối hợp với lực lượng Công an xã thực hiện tốt công tác đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn. Tổ chức gặp mặt Tân binh trước khi lên đường nhập ngũ và đưa tân binh lên đường nhập ngũ quân số 8/8 đồng chí đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Ưu điểm**

- Tình hình kinh tế - xã hội của xã trong quý I năm 2024 ổn định và phát triển, công tác chỉ đạo sản xuất vụ xuân kịp thời vụ, đảm bảo diện tích gieo cấy; công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi được chỉ đạo sát sao. Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được thực hiện theo quy định. Các chế độ, chính sách cho người có công, công tác an sinh xã hội được thực hiện có hiệu quả. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được đảm bảo, công tác phòng chống dịch được quan tâm chỉ. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục giữ vững và ổn định.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo đầm ấm, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Các ngành, bộ phận chuyên môn đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, hoàn thành việc gieo cấy lúa Xuân và phát động Tết trồng cây; Kiểm soát tốt dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chăm lo Tết cho người có công, các đối tượng chính sách và nhân dân. Đấu tranh, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội được tăng cường đạt nhiều kết quả, đặc biệt trong dịp Tết nguyên đán. Thực hiện Lễ giao quân năm 2024 đảm bảo 100% chỉ tiêu giao. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững.

##### **2. Một số tồn tại**

- Công tác cải cách hành chính tuy đã được tăng cường chỉ đạo thực hiện, tuy nhiên trong quý I việc giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn hồ sơ quá hạn xảy ra thuộc lĩnh vực Tư pháp

## **Phần II**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II NĂM 2024**

1. Thực hiện tốt các biện pháp chăm sóc, phòng, chống dịch bệnh, phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi; chăm sóc lúa và các loại cây trồng vụ xuân năm 2024; chủ động điều tiết nước tại các ao đập, chỉ đạo nạo vét kênh mương, bơm tát nước phục vụ sản xuất; chỉ đạo các xóm chuẩn bị tốt công tác trồng rừng, trồng chè. Thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch, triển khai tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm đợt I/2024. Thực hiện tốt việc phòng chống dịch bệnh, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

2. Tăng cường đôn đốc tiến độ thực hiện các công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn; Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, thu đúng, thu đủ, chống thất thu thuế; Thực hiện chi ngân sách đảm bảo, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định. thực hiện tốt công tác quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023, công khai dự toán ngân sách năm 2024

3. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, khoáng sản và tài nguyên nước; Thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn.

4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Văn hóa - Thông tin. Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước. Triển khai thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính; chương trình chuyển đổi số.

5. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân. Đẩy mạnh công tác truyền thông về an toàn vệ sinh thực phẩm, giáo dục sức khỏe; thường xuyên tổ chức kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

6. Tập trung triển khai các nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024 hoàn thành theo đúng kế hoạch tổng kết năm học năm học 2023- 2024 đối với các trường; tổ chức xét tốt nghiệp cho học sinh lớp 9 năm 2024.

7. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách thương binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024; Triển khai các hoạt động tổ chức Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động; Tháng hành động vì trẻ em. Thực hiện công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024.

8. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong giai đoạn mới. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; chủ động thông tin đầy đủ, kịp thời về các vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm. Tập trung đẩy mạnh triển khai kế hoạch chuyển đổi số xã Bảo Linh năm 2024. Tiếp tục nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử xã.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành của chính quyền.

10. Thực hiện tốt công tác tư pháp, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, quan tâm công tác phòng chống tham nhũng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

11. Thực hiện có hiệu quả công tác quân sự địa phương. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, trấn áp với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, làm trong sạch địa bàn.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các xóm;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Trường**